COMMENT. III.

FIDEI catholicae. In hac Clementinae multa catholicae veritates diffiniuntur ad humanitatem Domini nostri Iesu Christi in primis pertinentes, quibus absurdi quidam & nefandi antiquorum & recentiorum haereticorum errores catholicis dogmatibus contrarij damnantur & conuincuntur.

Hic enim diffinitur, Christum filium Dei Patri aeterno coaeternum contra Arium. Item eum veram de utero virginali assumpsisse naturam humanam; contra Cerdonem, & Apellem, & Manichaeos, & alia haereticorum portenta, qui eandem blasphemiam, professi sunt. Item Christum Dominum vere habuisse humanum corpus passibile, & animam intellectiuam ipsum corpus vere, per se & essentialiter informantem, contra Apollinarem, & eius sectato-

A res. Item in Christo duas esse naturas, diuinam videlicet & humanam, unam tamen solum personam, nempe diuinam, aduersus Nestorium. Item ipsummet Christum filium Dei Dominum nostrum cruci affixum, & in ea mortuum, non autem putatiue, aduersus Basilidem, & alios. Haec inquam, & alia catholica dogmata hac Clementina constituitur, quae ad institutum auctoris in hac prima parte aptissime ac commodantur. Singula declarare longum est, & a nostra breuitate institutoque; alienum, summam tamen haec & sequentia admonuisse sit satis. Interim de erroribus, qui catholicis his dogmatibus opponuntur, vide Emericum infra part. 2. q. 7. & Turcrematam in summa de Ecclesia. lib. 4. par. 2. c. 36. & Alfonso Castrum lib. 4. aduersus haereticos, ver. Christus. haeresi. 1. & multis sequentibus.

B Sed etiam emissio iam spiritu perforari, lancea sustinuit latus suum. Guido Carmelita in summa de haeresibus, titulo de erroribus Peetri Joannis, & sequacium eius, cap. 3. ait, hunc Petrum Joannem sensisse Christum, fuisse lanceatum unum & non mortuum. Idem scribit Emericus infra part. 2. q. 9. n. 2. per. prima haeresis est, quod quando vnus militum vbi recitat plures alios huius hominis errores, & Alfonso Castrum lib. 4. aduersus haereticos verbo Christus. haeresi. 10. Hic error manifestissime conuincitur ex Euangelio Joannis c. 19. & ex hac Clementina, quae locum Euangelistae qualiter intelligi debeat; diuinitus declarat.

C Porro doctrinam omnem. Hanc ipsam catholicam assertionem, quod scilicet anima rationalis, vere, per se, & essentialiter sit humani corporis forma, diffiniuit Leo Decimus in concilio Lateranensi, sessione 8. decreto quodam incipiente: Apostolici regiminis. vbi etiam declaratum extat, animam rationalem seu intellectiuam immortalem esse. eius concilij verba praecitato loco ita habent: Hoc sacro approbante concilio damnamus, & reprobamus omnes asserentes animam intellectiuam mortalem esse, aut vnica in cunctis hominibus, & haec in dubium verentes, cum illa non solum vere, per se, & essentialiter humani corporis forma existat, sicut in canone salicis recordationis Clementis Papae quinti praedecessoris nostri in generali Viennensi concilio edito continetur, verum & immortalis & pro corporum, quibus infunditur, multitudine singulariter multiplicabilis, & multiplicata, & multiplicanda sit. haec tenus ibi.